Orașul din inima mea. The City of my heart**, Edit. MJM, Craiova, 2005
- **Cuza Vodă. În memoriam**, Edit. Junimea, Iași, 1973
- Damé, Fr., **Histoire de la Roumanie contemporaine depuis l' avènement des princes indigènes jusqu' á nos jours(1822-1900)**, Paris, 1900
- Damean, Sorin Liviu, **Actul de la 11/23 februarie 1866: Motivații și consecințe**, în **„Analele Universității din Craiova”**, Istorie, an. VIII, nr.8/2003
- Damean, Sorin Liviu, **Aspecte privind relațiile româno-germane la începutul domniei lui Carol I(1866-1881)** în **„Europa XXI”**, Iași, vol.

- Damean, Sorin Liviu, **Raporturile lui Carol I cu grupurile liberale în primii ani de domnie (1866-1870)** în **Omagiu istoricului Ioan Scurtu**, Edit. D.M. Press, Focșani, 2000
- Damean, Sorin Liviu, **România și Congresul de Pace de la Berlin (1878)**, Edit. „Noua Valahie”, București, 2005
- Damean, Sorin Liviu, **Unele considerații privind tentativa de la Ploiești din 8/20 august 1870 și Manifestația antigermană de la 10/22 martie 1871**, în **Omagiu istoricului Valeriu Florin Dobrinescu**, Edit. Pallas, Focșani, 2003
- Deaconu, Luchian C., **Centenar Nicolae P. Romanescu. Învățămintele istoriei**, în „Oltenia – Studii și comunicări”, vol. XII, Craiova, 2000
- Deaconu, Luchian C., Gherghe, Otilia E., **De la Alexandru Ioan Cuza la Carol I, Craiova, 1859 – 1878**, Edit.